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1 Úvod

V současné době je hospodaření s biologicky rozložitelným odpadem

považováno za aktuální téma. Vzhledem k tomu, že Česká republika přijala opatření,

zahrnuté ve směrnici Rady Evropské unie 1999/31/ES o skládkách odpadu, omezovat

množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů ukládaných na skládky

do roku 2013 na 50 % v porovnání s rokem 1995 a do roku 2020 na 35 %

v porovnání se stejným rokem jako předchozí, by měla většina měst a obcí České

republiky uvažovat o separaci biologicky rozložitelných odpadů a jejich následném

zpracování.

V první části práce jsou shrnuty základní informace dotýkající se hospodaření

s biologickou složkou komunálního odpadu. Jsou zde definovány základní pojmy,

možné způsoby sběru a způsoby nakládání s biologicky rozložitelným odpadem,

stanovení problémů, návrhů řešení a cílů České republiky, Jihočeského kraje

a Statutárního města České Budějovice vytýčených v jednotlivých plánech

odpadového hospodářství.

V další části je provedena analýza výzkumu, který se zaměřil na třídění

biologicky rozložitelných komunálních odpadů ve vybrané lokalitě Českých

Budějovic pomocí dotazníkového šetření. V dotazníkovém šetření je zjišťováno

povědomí obyvatel o bioodpadech, možnosti jejich třídění v současné době a postoj

k budoucímu třídění bioodpadů, který je dále zpracován. Dále je zde vytvořen

přehled legislativních a dalších podmínek pro nakládání s bioodpadem, přehled

druhů nádob na bioodpad, u nichž je uveden jejich stručný popis a cenové rozpětí.

Součástí je i stanovení průměrného ročního bioodpadu z města České Budějovice.

V diskusi a závěru je zhodnocen současný stav hospodaření s biologicky

rozložitelným odpadem města České Budějovice a jiných měst České republiky,

které již třídí bioodpad a uveden návrh řešení pro vybranou lokalitu města České

Budějovice, který by mohl vést ke zlepšení podmínek při nakládání s tímto odpadem.
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2 Cíle práce

V současné době se v Českých Budějovicích separují především plasty, sklo

a papír. Biologicky rozložitelný komunální odpad je v Českých Budějovicích

separován pouze okrajově, a to odvezením občany přímo do sběrných dvorů,

využitím velkoobjemových kontejnerů nebo kompostování na zahradách u domů.

Z tohoto důvodu by město České Budějovice mělo zajistit občanům podmínky

pro další separaci biologicky rozložitelných komunálních odpadů.

Cílem diplomové práce je shromáždění materiálů o biologicky rozložitelných

komunálních odpadech, zpracování přehledu podmínek pro zacházení s bioodpadem

měst, zpracování nabídky nádob, stanovení průměrného ročního bioodpadu za město

a provedení výzkumu ve vybrané lokalitě města v oblasti bioodpadů. Z tohoto

výzkumu je nutné vyvodit výsledky a závěry.

Součástí cílů je i návrh řešení separace bioodpadu pro vybranou lokalitu

města, určení způsobu separace, druhu nádob, frekvence svozu a dalších podmínek.

Jelikož v některých městech České republiky již tento oddělený sběr bioodpadu

funguje, je zde brán ohled i na jejich zkušenosti s touto problematikou. Toto

navržené řešení by mělo splňovat legislativní, hygienické a další podmínky a zároveň

by mělo být realizovatelné pro město České Budějovice.

V diplomové práci by měly být zviditelněny problémy v oblasti hospodaření

s biologicky rozložitelným komunálním odpadem a přínosy při zavedení sběru

tohoto odpadu.
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3 Literární rešerše

3.1 Odpad, odpadové hospodářství, komunální odpad, biologicky

rozložitelný odpad

3.1.1 Odpad

Čistě teoreticky skutečný odpad neexistuje. U velké většiny výrob

a spotřebních postupů vznikají vedlejší produkty. Pokud výrobce nebo společnost

na určitém vývojovém stupni neumí tyto vedlejší produkty dále zpracovávat,

a tím je znovu zařadit do koloběhu prospěšnosti, nazývá je odpadem

(Kudelová et al., 1999).

V určitém smyslu je však odpadem vše, co se produkuje v nadměrném

množství, včetně jaderných zbraní a nevyžádaných reklamních materiálů v poště.

V moderní společnosti jsme si zvykli hodnotit jako odpad prakticky všechny přírodní

zdroje, které se nám nepodaří jakkoliv zpracovat, tj. komerčně využít. Při každé

přeměně přírodních zdrojů na cokoliv užitečného přitom vytváříme odpad hned

dvakrát: poprvé v samotném procesu výroby a pak tehdy, když nás vyrobená věc

omrzí a vyhodíme ji (Gore, 1994).

„Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba předá movitou věc,

příslušející do některé ze skupin odpadů, k využití nebo k odstranění nebo předá-li

ji osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů bez ohledu na to, zda se jedná

o bezúplatný nebo úplatný převod. Ke zbavování se odpadů dochází i tehdy,

odstraní-li tuto movitou věc osoba sama (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o

změně některých dalších zákonů).“

3.1.2 Odpadové hospodářství

Odpadové hospodářství se stalo novým technologickým odvětvím, jež se

bezprostředně týká všech stupňů výrobního i spotřebního procesu od těžby surovin,
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přes výrobu, dopravu a spotřebu produktů, až po jejich zneškodnění, kdy po konci

jejich životnosti se z nich stávají odpady (Kolář a Kužel, 2000).

Odpadové hospodářství je v celosvětovém měřítku souhrn faktorů, které

odrážejí zejména úroveň využívání surovin a péče o životní prostředí (Altman,

1996).

Mezi hlavní cíle odpadového hospodářství patří předcházení nebo omezování

vzniku odpadů a nakládání s již vzniklými odpady tak, aby jejich využití jako

druhotné suroviny v původní nebo upravené formě bylo maximální a aby co nejméně

narušovaly životní prostředí (Groda et al., 1997).

Řízení odpadového hospodářství se uskutečňuje pomocí uplatňování nástrojů

odpadového hospodářství, které jsou vymezeny právními a jinými předpisy a akty.

Jako hlavní nástroje jsou považovány: ekonomické nástroje (poplatky, daně, dotace,

sankce a jiné), administrativní a organizační nástroje (právní, politické

a jiné normativní nástroje) a ostatní nástroje jako dobrovolné dohody

(Slavík et al. 2004).

3.1.3 Komunální odpad

Komunálním odpadem je všeobecně i podle legislativy nazýván veškerý

odpad, vznikající na území obce činností fyzických osob a čištěním veřejných

komunikací a prostranství. Zahrnuje nejen kategorii ostatního odpadu, ale i malé

množství odpadu nebezpečného. I když mají na vzniku komunálního odpadu podíl

fyzické osoby, tak se za původce tohoto odpadu podle naší legislativy od jejího

vzniku v r. 1991 považuje obec, která má za úkol plnit zákonné povinnosti

související s původci odpadů (Filip et al., 2003). Za zdroje komunálního odpadu

je považován provoz domácností, bydlení, technická a občanská vybavenost, úřady,

sport, údržba veřejné zeleně a hřbitovů a další (Kudelová et al., 1999).

Součástí pojmu komunální odpad je také domovní odpad (odpad

z domácností), který je tvořen zbytky z kuchyně, obaly, odpadem při úklidu apod.

Pojem kuchyňský odpad se dnes většinou nahrazuje slovem bioodpad, jež zahrnuje

jak kuchyňské zbytky, tak i další organické zbytky, např. části rostlin.

Kromě bioodpadu se v současné době často používá i termín biologicky rozložitelný

komunální odpad, pod který spadají veškeré odpady obsažené v domovním odpadu,

12

tedy včetně organického obalového odpadu a organického odpadu z údržby zeleně.

Za objemný odpad považujeme komunální odpad větších rozměrů, který není možné

shromažďovat v nádobách určených na odpad o objemu do 1,1 m3, jsou to

např. pračky, starý nábytek, televizory, větve ze zahrádek,… (Filip et al., 2003).

Shromažďování komunálního odpadu ve městě je považováno za složitý

proces, při kterém se zvyšujícím se množstvím odpadu dochází ke komplikacím

ve sběru domovního odpadu. Proto je důležité najít optimální a ekonomicky

realizovatelné řešení se správným postojem k životnímu prostředí. Souhrnné řešení

sběru odpadu obsahuje kromě motivace občanů ke sběru odpadu a optimálního

rozmístění nádob na objemný, směsný a tříděný komunální odpad i příjezd vozů

odpadové firmy (Theisen et al., 1977).

3.1.4 Biologicky rozložitelný odpad


[…]

zahrady (listí, tráva, spadané ovoce, zbytky
rostlin,...), odpad z domácností (zbytky ovoce
a zeleniny, čajové sáčky, kávová sedliny,
skořápky z vajec,...)

ano (pokračujte na otázku č. 9)

ne (pokračujte na otázku č. 8)

již tento odpad třídím (pokračujte na otázku č. 6)

6.
Pokud již tento odpad třídíte, tak
jakým způsobem:

odvážím odpad ze zahrady (větve, listí,...) do sběrných
dvorů

ukládám odpad na kompost založený na zahradě

využívám kompostéru, který jsem si pořídil(a)

7.
Jsem ochoten třídit BRKO dalšími
způsoby?

ano (pokračujte na otázku č. 9)

ne (pokračujte na otázku č. 11)

8.
Proč nejsem ochoten/ochotna třídit
BRKO: (pokračujte na otázku č. 11)

netřídím vůbec žádný odpad

přijde mi to zbytečné

stačí, že třídím papír, plasty,...

jiné důvody (vypište):

9.
Nejvíce bych využil tento druh sběru
BRKO:

komunitní kompostování s možností zpětného odběru

sběr do kontejneru

pytlový sběr

vlastní kompostér na zahradě u domu

10.
Jak daleko by měly být od mého
bydliště přistaveny popelnice na
BRKO?

do 20 m

od 21 m do 100 m

od 101 m do 350 m

11.
Kolik BRKO vyprodukuji za týden (v
kg)?

méně než 1 kg

od 1 do 5 kg

od 5 kg do 10 kg

více než 10 kg

12.
Myslíte si, že je třídění BRKO
důležité?

ano, velmi důležité

ano

nevím

spíše ne

rozhodně ne

13.

Víte, že v roce 2009 byly v období
říjen - listopad v ČB přistavěny
velkoobjemové kontejnery určené
pro sběr BRKO?

ano

ne (dále nevyplňujte)

14.
Z jakých zdrojů jste se o tom
dozvěděl(a)?

z tisku (radniční noviny, jihočeský deník)

z rozhlasu, rádia

z televize

z doslechu

na kontejner jsem náhodou narazil(a)

jiný způsob

15.
Využil(a) jste možnost zbavit se
bilologického odpadu touto cestou?

ano

ne
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Příloha č. 3: Fotografická příloha nádob na biologicky rozložitelný komunální

odpad

Keramická a nerezová nádoba na bioodpad

Zdroj: http://www.ekodomov.cz/

Kompostovaní sáčky, tašky a pytle na bioodpad

Zdroj: http://www.ekodomov.cz/

Nádoba na bioodpad

Zdroj: http://katalog.ambra.cz/nadoba-na-bio-odpad-7l-10l-d44810.htm
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Vermikompostér

Zdroj: http://www.ekodomov.cz/

Kompostér ze speciálního materiálu Thermolemu

Zdroj: http://www.ekodomov.cz/

Otočný kompostér a zateplený otočný kompostér

Zdroj: http://www.ekodomov.cz/
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Kompostér vyrobený z recyklovaného plastu

Zdroj: http://www.ppelectronic.cz/zbozi/kompostery/jrk-400-profi-zeleny

Dřevěný tříkomorový kompostér a komunitní kompostér

Zdroj: http://www.ekodomov.cz/

Kontejner na bioodpad

Zdroj: http://www.maxeuro.cz/popelnice-plastovy-kontejner-bio-240-bionadoba-

nadoba-na-bioodpad-d_1805.html
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Příloha č. 4: Harmonogram mobilních sběrných míst bioodpadu v roce 2009

v Českých Budějovicích

9. 10. - 12. 10. 2009

 Nové Hodějovice (Novohradská, Šroubárenská)

 Mladé (Osiková)

 Rožnov (Drátenická)

 Havlíčkova Kolonie (K. Buriana - parkoviště u Malého jezu)

 Suché Vrbné (Čsl. Legií)

 Nemanice (Opatovická - výměník)

 Čtyři Dvory (U Výstaviště, Čapkovského)

 Třebotovice (před VÚ Třebotovice)

 České Vrbné (náves)

 Haklovy Dvory (naproti restauraci u Hasiče)

16. 10. - 19. 10. 2009

 Mladé (nám. Maxe Švabinského)

 Rožnov (Papírenská)

 Suché Vrbné (E. Krásnohorské)

 Nemanice (Jubilejní)

 Kaliště (náves)

 Zavadilka (nová zástavba u lesa)

 Husova Kolonie (konečná MHD)

 Nové Vráto (Rudolfovská - u školy)

 Kněžské Dvory (A. Trägera)

 Linecké předměstí (parkoviště u Plavské silnice)
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23. 10. - 26. 10. 2009

 Nové Hodějovice (Doubravická)

 Mladé (Osiková)

 Rožnov (K. Lávičky)

 Havlíčkova Kolonie (K. Buriana - parkoviště u Malého Jezu)

 Suché Vrbné (Dělnická, Kamarýtova)

 Nemanice (U Čertíka, K Rybníku)

 Čtyři Dvory (Na Sádkách, Na Zlaté stoce)

 Třebotovice (před VÚ Třebotovice)

 České Vrbné (stará cesta u rybníka Novovrbenský)

 Haklovy Dvory (naproti restauraci u Hasiče)

30. 10. - 2. 11. 2009

 Mladé (A. Janouška)

 Rožnov (Bachmačská, U Vltavy)

 Suché Vrbné (Puchajerova, O. Ševčíka)

 Čtyři Dvory (E. Destinové, Na Zlaté stoce)

 Kaliště (náves)

 Zavadilka (nová zástavba - u lesa)

 Husova kolonie (Kovandova, Libničská)

 Nové Vráto (Rudolfovská - u školy)

 Kněžské Dvory (Školní, Tyršův sad)

 Linecké předměstí (parkoviště u Plavské silnice)

Zdroj: www.c-budejovice.cz