Katedra: *BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN*

Student: *LUCIE BALÁŽOVÁ*

Studijní obor: *PROVOZNE PODNIKATELSKÝ OBOR*

Název diplomové práce: *HOSPODÁŘENÍ S BIOLOGICKOU SLOŽKOU KOMUNÁLNÍHO ODPADU MĚSTA Č. BUDĚJOVICE*

Oponent diplomové práce: *ING. HANA PACÁKOVÁ*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. DOMNÍVÁTE SE, ŽE JE VHDNÉ NA ZÁKLADĚ ZJIŠTĚNÝCH ZÁVĚRŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE ZAVADĚT ODĚLENÝ SBĚR BIODOPADŮ OD OBČANŮ MĚSTA?
2. ZJISTILA JSTE PŘI STUDIU ODBORNE LITERATURY, JAKÉ JSOU ZKUŠENOSTI SE ZAVEDENÍM SBĚRU BIODOPADŮ V ZAHRANICÍ (NAPŘ. V NĚMECKU ČI ŠAROUSKU NEBO V JINÉ EVROPSKÉ ZEMI)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VIZ. PŘÍLOHA K POSUDKU

Datum: 11. 5. 2011

Podpis oponenta diplomové práce:

Další připomínky k diplomové práci :

- V celé diplomové práci je chybně uvedeno jméno autorky odborných článků a publikací p. Kotulové, správně mělo být uvedeno Zdenka **Kotoulová**.
- Ve statí 3.5.2. Plán odpadového hospodářství Jihočeského kraje – mohl zde být také odkaz na Obecně závaznou vyhlášku Jihočeského kraje č.7/2004, kterou byly vyhlášena závazná část Plánu odpadového hospodářství Jihočeského kraje. Předmětná vyhláška řeší biologicky rozložitelné odpady v bodě I. B Zásady pro nakládání s komunálním odpadem a v bodě II. Soubor opatření pro obce při nakládání s komunálními odpady.

Komplexní závěrečné hodnocení :

Zpracované téma diplomové práce odpovídá zadání z hlediska funkce i aktuálnosti ke studovanému oboru, kladně hodnotím zejména její celou formální úpravu. Na základě výsledků provedených šetření, zaměřených na hospodaření s biologickou složkou komunálních odpadů města Č. Budějovice a výsledků provedené dotazníkové akce ve vybrané sídlištní zástavbě města, studentka velmi dobře odhalila skutečnost, že město České Budějovice má v současné době nedostatečný systém pro nakládání s biologicky rozložitelnými odpady od občanů, se kterým souvisí i nízká informovanost a osvěta o vhodných způsobech nakládání s bioodpady včetně nedostatku finančních prostředků pro zajištění fungujícího systému. Bez vyhovujícího koncového zařízení pro zpracování biologicky rozložitelných odpadů (tj. aerobní technologie /kompostárny/ nebo anaerobní /bioplynové stanice/ o odpovídající kapacitě) nelze uvažovat o zavedení nádobového sběru bioodpadů ani navrhovat jeho zkušební provoz. Doporučení využít dotačních prostředků k řešení této situace z osy 4. 1. Operačního programu životního prostředí (dále jen OP ŽP) je správné. Nabízí se však otázka, zda by město případný záměr projektu ještě zvládlo zrealizovat, protože projekty z OP ŽP musí být ukončeny nejpozději do r. 2013. Výsledky diplomové práce by měly být podnětem k zadání ekonomické analýzy, která přesně stanoví, o kolik by zavedení nádobového sběru bioodpadů zdražilo stávající systém sběru a svozu komunálních odpadů ve městě Č. Budějovice a podle jejího výsledku navrhnout optimální řešení pro způsob nakládání s biologicky rozložitelnými odpady ve městě.

Na základě výše uvedeného komplexního hodnocení **doporučuji práci k obhajobě** a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Vypracovala dne 11. 5. 2011

Ing. Hana Pacáková